nomen kataphorisch auf den Aussteller, dessen Namen und Herkunftsort danach folgen 

und dessen Titel und Rang auch vorhanden sein können. 

 Ego Milo de Aysele, omnibus ad quos littere presentes pervenerint, in Domino sa-

lutem. (Ur. 205, a. 1208-1209). 

 Ego Alanus, miles de Vernolio, omnibus presentes litteras inspecturis salutem. 

(Ur. 97, a. 1219). 

 Ego Nicholaus, dominus de Rumigniaco, omnibus presentes litteras inspecturis, sa-

lutem in Domino. (Ur. 122, a. 1236). 

 Ego, Alanus de Vernolio, miles et dominus de Flori, et Eustachia uxor mea univer-

sis presentes litteras inspecturis, in Domino salutem. (Ur. 137, a. 1251). 

 Ego H(ugo) dominus de Monte Corneto, omnibus ad quos littere iste pervenerint, 

notum facio quod […]. (Ur. 202, a. 1203-04). 

 Ego Theodericus dominus de Birbaco, miles omnibus presentes litteras inpecturis 

notum facio quod […]. (Ur. 188, a. 1234). 

 Ergo [sic!, K.H.] Ermengardis, domina de Champignueles notum facio presentibus 

et futuris quod […]. (Ur. 346, a. 1251). 

Im Kontext können weitere Anwendungen von ego gefunden werden, die sich aber 

dieses Mal anaphorisch auf den bereits genannten Agens beziehen. Speziell in der Disposi-

tio unterstreicht das Personalpronomen das Subjekt, das eine juristische Handlung durch-

führt, d.h. entweder einen Verkauf (vgl. ego vendidi) oder, allgemeiner formuliert, eine 

Besitzübergabe (vgl. ego concessi, ego quittavi et dedi, ego do et concedo): 

 Preterea concessimus ego et pater meus omnes census totius terre mee […]. 

(Ur. 202, a. 1203-04). 
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 […] quod ego […], quittavi ecclesie […] et dedi in elemosinam si quid juris habe-

bam […]. (Ur. 205, a. 1208-09). 

 Ego […] concessi predicte ecclesie eam […] in perpetuum possidendam, […]. 

(Ur. 97, a. 1219). 

 […] quod ego […] vendidi domno […] et conventui […] situs molendinorum totius 

terre mee de Birbaco […]. (Ur. 188, a. 1234). 

 […] quod ego […] vendidi viris religiosis […] situs molendinorum tocius terre mee 

de Birbaco […]. (Ur. 189, a. 1236). 

 […] quod ego […] do et concedo ecclesie […] X solidos parisienses […]. (Ur. 346, 

a. 1251). 

Am Ende des Kontexts, wo zusätzliche Klauseln angeführt werden, ist der 

Gebrauch von ego weniger verbreitet. Als Erklärung für die Betonung der handelnden Per-

son an diesen Stellen kann vorgeschlagen werden, dass es sich um eine Aufzählung von 

Personen (ego vel successores mei, ego et uxor mea et liberi mei), die durch koordinieren-

de Konjunktionen miteinander verbunden sind, oder um eine Gegenüberstellung der Par-

teien handelt (ego eisdem teneor aquitare), was die zusätzliche Betonung der ersten Person 

Singular verlangt. 

 […] quod in premissis ego vel successores mei […] possim aliquatenus reclamare. 

[…] et ego eisdem hoc mediante quod sic fuerit occupatum teneor aquitare […]. 

(Ur. 188, a. 1234). 

 […] quod in premissis ego vel successores mei […] possim aliquatenus reclamare. 

[…] et ego eisdem hoc mediante quod sic fuerit occupatum teneor acquitare; 

(Ur. 189, a. 1236). 

 […]; et quia ego N(icholaus) […] contraire non volebam […] ego N(icholaus) et 

Isabelle uxor mea et liberi mei […] relaxavimus […]. (Ur. 122, a. 1236). 

Bezüglich der Casus obliqui fällt auf, dass der Genetiv mei im Korpus nicht über-

liefert ist und der Dativ mihi nur in zwei Texten auftritt und hier, wie es häufig in mittelal-

terlichen Schriften vorkommt, die Graphie michi besitzt. Wie den folgenden Beispielen zu 

entnehmen ist, hängt das Dativobjekt entweder von einem Adjektiv oder von einem Verb 

ab. In ersterem Fall ist es in eine Ablativkonstruktion integriert, die aus dem Abl. Sg. von 

census und dem damit abgestimmten Maskulinum Abl. Sg. des Adjektivs salvus 3 („unbe-

schädigt“, „gerettet“, „unverloren“, vgl. GEORGES 1913/1918: 2,2472; „salvus“) besteht. In 
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letzteren Fällen ist michi vom Infinitiv Präsens Passiv solvi, als indirektes Objekt dieses 

transitiven Verbes, oder vom Plusquamperfekt Passiv der 3. Pers. Sg., erat debitum, ab-

hängig. 

 […], salvo michi censu trium denariorum. […], salvo michi censu XIIcim denario-

rum et obolo et una mina avene sicut hactenus michi solvi consuevit ecclesia; 

(Ur. 97, a. 1219). 

 […] homagium et omnem servitium quod michi et heredibus meis pro dicta decime 

erat debitum […] relaxavimus […]. (Ur. 122, a. 1236). 

Ein einziges Mal kommt der Dativ als Teil eines Eigennamens in der Datierungs-

formel des Eschatokolls vor. Esto michi, wie der Name im Text lautet, ist ein religiöser 

Feiertag, der ebenso Quinquagesima (dt. Sonntag Quinquagesima) genannt wird und am 

siebten Sonntag vor Ostern stattfindet (vgl. GIRY 1894: 265a, 271a). Gemäß GIRY (vgl. 

1894: 197) fiel Ostern im Jahr 1249 auf den 4. April, woraus sich errechnen lässt, dass sich 

die Angabe sabbato ante esto michi auf den 13. Februar 1249 bezieht. 

 Datum anno Domini M°CC°XL°VIII sabbato ante esto michi. (Ur. 243, a. 1249).